
1 
 

 
 
 
 

ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO 
AMANDOLA 

  

E-MAIL apis004007@istruzione.it 

PEC apis004007@pec.istruzione.it 

SITO www.iis-amandola.edu.it 

 

Via Carlo Baiocchi, n°1  

63857 Amandola (FM) 

Tel. 0736 847516 

 

Cod. Meccanografico APIS004007 

Cod. Fiscale 80007950449 

 

  

 

INFANZIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 

 

PRIMARIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 

 

SEC. I GRADO 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 
 

 

SEC. II GRADO 

  - Amandola – Istituto 

    Tecnico Economico 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
Sezione bandi di gare e contratti  
 

        Oggetto: Decisione a contrarre per rinnovo servizi hosting e gestione sito web Nuvola 

                       anno 2026 -       CIG: B94320642B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare il servizio hosting e di gestione del sito web di questa 
Istituzione Scolastica per l’anno 2026; 
 
VISTA l’offerta della Ditta Madisoft spa acquisita agli atti della Scuola ha scadenza il 30/11/2025; 
 
VISTA la scheda del programma annuale 2025 A.2.2   Progetto PNRR M1C1 Investimento 1.1 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici nella 
quale sono presenti economie maturate dopo la chiusura del progetto di € 3.031,00; 
 
CONSIDERATO che dette economie, possono essere utilizzate, per attività analoghe 
ed in coerenza con le attività dei progetti da cui derivano; 
 
Visto che l’affidamento diretto non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per 
rispondere alle esigenze dell’Istituto, che attraverso l’esecuzione del contratto, può soddisfare 
l’esigenza dell’Istituto in materia di attività digitale; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n.827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di acceso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 
 

APIS004007 - AD228F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016923 - 01/12/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



2 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 13/07/2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;  
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
Legge. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;  
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 
euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129 concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTA l’assenza di convenzioni attive su CONSIP per la fornitura che si intende acquistare; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 13/01/2025 del verbale n. 7 di 
approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025; 

 

APIS004007 - AD228F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016923 - 01/12/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



3 
 

 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 
  
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12  
novembre 2010, n. 187; 
 
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è garantire un efficace svolgimento delle 
attività didattiche e istituzionali; 
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di € 500,00 + IVA la 
procedura per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto 
Lgs 136/2023, mediante affidamento diretto, da imputare alla scheda A.2.2 Livello 3 .14.1; 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’avvio della procedura di acquisizione di beni e servizi di cui all’ art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs n. 36/2023 per il rinnovo del servizio di gestione del sito internet di questa Istituzione 
Scolastica per l’anno 2026 mediante affidamento diretto alla Ditta Madisoft srl con sede a Pollenza 
(MC) per un importo di € 500,00 + IVA. 
 
Art. 3 
La spesa complessiva di € 610,00 sarà imputata al P.A. 2025. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto  
1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Rita Di Persio. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                Prof.ssa Rita Di Persio 
 
 

APIS004007 - AD228F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016923 - 01/12/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO


		2025-12-01T10:04:27+0000
	RITA DI PERSIO




